
Gruppo Torinese Trasporti S.p.A

PROCEDURA GTT N. 116/2021 - POLIZZA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE - SETTORI SPECIALI –
CIG 8840014254

Informazioni sulla gara
ID 455

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Criterio del minor prezzo

Protocollo: 116/2021

CIG: 8840014254

Tipo di fornitura: Servizi

RUP: Vincenzo Fortunato

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Gruppo Torinese Trasporti S.p.A

Centro di costo: Ufficio Acquisti

Destinatario fornitura/servizio: Ufficio Acquisti

Aggiudicatario: LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A.
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 55.901,29 €

Data di aggiudicazione: 02 dicembre 2021

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 150.000,00 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 75.000,00 €

Oneri: 0,00 €

Importo contributo ANAC: 20,00 €

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 23 luglio 2021 16:30:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 23 agosto 2021 18:00:00

Data scadenza: 31 agosto 2021 12:00:00



Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
Istanza di ammissione

Documento di Identità

Contributo ANAC

Eventuali documenti integrativi

Politica anticorruzione

Visura

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Eventuali documenti integrativi

Documentazione gara
Determinazione di indicenda gara n. 243 del 23.7.2021

Avviso di gara

Capitolato

Scheda Andamento Tecnico



Chiarimenti
Domanda Risposta

Egregi In merito al lotto RC Patrimoniale della gara
per i servizi assicurativi, non essendo prevista la
copertura per il rischio Cyber Risk nelle condizioni
normative, con la presente chiediamo in caso di
aggiudicazione di poter inserire nell’emissione della
polizza la seguente clausola: CLAUSOLA DI
ESCLUSIONE DEL RISCHIO CYBER (Questa
appendice prevale su qualsiasi altra disposizione
prevista dal presente contratto di Assicurazione.) 1)
Il presente contratto esclude qualsiasi perdita,
danno, responsabilità, reclamo, costo, spesa, multa,
sanzione, costo di mitigazione o qualsiasi altro
importo direttamente causato, derivante o risultante
da: a) Un Attacco Cyber; b) Indisponibilità parziale o
totale o guasto di qualsiasi Sistema Informatico; a
condizione che il Sistema Informatico sia di
proprietà o controllato dall'Assicurato o da qualsiasi
altra parte che agisca per conto dell'Assicurato; o c)
la ricezione o la trasmissione di malware, codici
dannosi o simili da parte dell'Assicurato o di
qualsiasi altra parte che agisca per conto
dell'Assicurato. d) qualsiasi guasto o interruzione
del servizio fornito: i. all'Assicurato o qualsiasi altra
parte che agisca per conto dell'Assicurato da un
fornitore di servizi Internet, un fornitore di
telecomunicazioni o un fornitore di servizi cloud, ad
eccezione dell'hosting di hardware e software di
proprietà dell'assicurato; ii. da qualsiasi fornitore di
servizi, limitatamente al caso in cui tale mancanza di
interruzione del servizio abbia un impatto su un
Sistema Informatico posseduto o controllato
dall'Assicurato o da qualsiasi altra parte che agisca
per conto dell'Assicurato. 2) Qualunque copertura
per i costi di ricostituzione o recupero di documenti
persi, inaccessibili o danneggiati in possesso o
controllo dell’Assicurato o di qualsiasi altra parte che
agisca per conto dell'Assicurato in questo contratto,
non si applicherà in caso di perdita, inaccessibilità o
danneggiamento di Dati se conseguenza diretta o
indiretta di un Attacco Cyber. Ai fini della presente
appendice si applicano le seguenti definizioni: Per
Sistema informatico si intende qualsiasi computer,
hardware, software, sistema di comunicazione,
dispositivo elettronico (inclusi, ma non limitati a,
smartphone, laptop, tablet, dispositivo indossabile),
server, cloud o microcontroller compreso qualsiasi
sistema simile o qualsiasi configurazione dei
suddetti e compreso qualsiasi input, output,
dispositivo di archiviazione dati, apparecchiatura di
rete o struttura di backup associati. Per Attacco
Cyber si intende un atto non autorizzato, dannoso o
criminale o una serie di atti non autorizzati, dannosi
o criminali correlati, indipendentemente dal tempo e
dal luogo, o dalla loro minaccia o presunta
minaccia, che comportino l'accesso, l'elaborazione,
l'utilizzo o il funzionamento di qualsiasi Sistema

Quesito n. 1

Con riferimento al quesito n. 1 si risponde
affermativamente circa l'inserimento della clausola
sopra riportata.

Distinti saluti

Il Responsabile del Procedimento 



Informatico. Per Dati si intendono informazioni, fatti,
concetti, codici o qualsiasi altro tipo di informazioni
che vengono registrati o trasmessi in una forma che
consenta l’utilizzo, l’accesso, l’elaborazione, la
trasmissione o l’archiviazione da un sistema
informatico. Unitamente a quanto sopra inoltre
chiediamo poter inserire all'Art.23 esclusioni quanto
segue: - danni derivanti direttamente o
indirettamente da guerra (dichiarata e non),
invasione, atti di nemici esterni, ostilità (con o senza
dichiarazione di guerra), guerra civile, ribellione,
rivoluzione, insurrezione, usurpazione di potere,
occupazione militare, tumulti popolari, scioperi,
sommosse, atti di terrorismo o di sabotaggio
organizzato.


	PROCEDURA GTT N. 116/2021 - POLIZZA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE - SETTORI SPECIALI – CIG 8840014254

